CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº _______DE 2023
(Da Sra. Delegada Ione)

Requer  a  realização  de  visita  técnica  ao
Presídio  Colmeia,  no  Distrito  Federal,  para
averiguar  a  situação  das  mulheres  detidas  nos
atos do dia 8 de janeiro.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  regimentais,  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão,  a
realização de visita técnica ao Presídio Colmeia, no Distrito Federal, para averiguar a
situação das mulheres detidas nos atos do dia 8 de janeiro ocorridos nesta Capital
Federal.

JUSTIFICAÇÃO

Os  ataques  às  sedes  dos  Três  Poderes  foram  uma  série  de  crimes  que
ocorreram na tarde de 08 de janeiro de 2023, quando uma multidão invadiu o Palácio
do Planalto, o Congresso Nacional e o Supremo Tribunal Federal, em Brasília, como
protesto e insatisfação com o resultado do último pleito eleitoral e posterior posse do
atual Presidente da República.

Autoridades do Distrito Federal informaram que mais de 400 pessoas foram
detidas  até  às  21h  daquela  noite.  No  dia  seguinte,  cerca  de  1.200  pessoas  que
estavam acampadas em frente ao QG do Exército também foram detidas e levadas de
ônibus para a sede da Polícia  Federal.  Até março de 2023,  2.182 pessoas foram
presas por participarem ou terem envolvimento nos atos.

Considerando a situação apresentada, solicito o apoio dos nobres pares pela
aprovação  do  presente  requerimento,  com  intuito  de  realização  da  referida  visita
técnica, para averiguar a situação das mulheres detidas nos atos do dia 8 de janeiro, e
que até o momento continuam presas.

Sala da Comissão, ____ de abril de 2023.

Delegada Ione
Deputada Federal

AVANTE/MG

*C
D2

32
80

19
26

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegada Ione
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232801926300

RE
Q

 n
.8

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
04

/2
02

3
15

:5
3:

58
.9

07
 -

CS
PC

CO